^a Ms., οὐσπερ.

^b Ms., τρυφῇ οὐκ.

^c Ms., ἐπανιετός τῇ πολιτείᾳ.

A ravi exorare? Quia in re illud quoque ostenditur, quod nequaquam ipse requisisti, quia et boni malos, et mali cognoscunt bonos. Nam et dives ab Abraham cognoscitur, cui dictum est: *Recepisti bona in vita tua; et electus Lazarus a reprobo est divite cognitus*, quem mitti precatur ex nomine, dicens: *Mile Lazarum, ut intingat extrellum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam* (*Ibid.*). In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis excrevit: ut et boni amplius gaudent, qui secum eos letari conspiciunt quos amaverunt, et mali, dum cum eis torqueantur quos in hoc mundo, despecto Deo, dilexerunt, eos non solum sua, sed etiam eorum poena consumat. Fit autem in electis quiddam mirabilis, quia non solum eos agnoscent quos in hoc mundo noverant, sed velut visos ac cognitos recognoscunt **425** bonos quos nunquam viderunt. Nam cum antiquos Patres in illa æterna hereditate viderint, eis incogniti per visionem non erunt, quos in opere semper noverunt. Quia enim illic omnes communi claritate Deum conspiciunt, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt?

ὅτι οὐχὶ μόνον ἐκείνους γνωρίζουσιν, οὓς ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ ἐγίνωσκον, ἀλλὰ καὶ οὓς οὐδέποτε ἐθέάσατο, καθάπερ **426** συνήθεις καὶ γνωρίμους ούτως ἐπιγενώσκουσιν. Θεώμενοι γάρ τοὺς ἀρχαίους πατέρας ἐν ἐκείνῃ τῇ αἰώνιᾳ ^d κληρονομίᾳ, οὓς ἔσονται αὐτοῖς ἀγνωστοῖ διὰ τῆς θέας, οὓς ἐν τῇ τῶν ἄργων μιμήσει διαπαντός ἐγράψκον. Ήνίκα γάρ ἐκεῖς πάντες κοινῇ τῇ λαμπρότητι τὸν Θεὸν θεωροῦσιν, τί ἔστιν ὅπερ οὐ γνώσκουσιν, ἔνθα τὸν γνώμονα κοντα τῇ πάντα γενώσκουσιν;

CAPUT XXXIV.

De quadam religioso, qui prophetas moriens videt.

Nam quidam noster religiosus, vir vitae valde laudabilis, cum ante hoc quadriennium moreretur, sicut religiosi alii qui præsentes fuerunt testati sunt, in hora exitus sui Jonam prophetam, Ezechielem quoque et Danielem cœpit aspicere, eosque dominos suos, ex nomine clamare. Quos dum ad se venisse diceret, et depresso luminibus eis reverentiae obsequium præberet, ex carne eductus est. Quia in re aperte datur intelligi quæ erit in illa incorruptibili vita notitia, si vir iste adhuc in carne corruptibili positus prophetas sanctos, quos nimirum nunquam viderat, agnovit.

CAPUT XXXV.

Quod se etiam ignotæ animæ nonnunquam in exitu recognoscunt, quæ vel pro culpis tormenta, vel pro bonis actibus similia sunt præmia recepta; et de morte Joannis et Ursi, Eumorphii, et Stephani.

Solet autem plerumque contingere ut egressura anima eos etiam recognoscat cum quibus pro æquitate culparum, vel etiam præriorum, in una est mansione deputanda. Nam vir vitae venerabilis Eleutherius senex, de quo præcedente libro (*Cap. 33*) multa narravi, in monasterio suo germanum fratrem nomine Joannem se habuisse perhibuit, qui ante dies quatuordecim suum fratribus exitum prædixit. Cumque decrescentes quotidie computaret dies, ante

^a Ms., ζωῇ ἐν δῖσι.

^b Ms., ὁ τῷ βιώ εὐλ.

^c Primus Carnot., valde venerabilis vel laudabilis

triduum quam vocaretur ex corpore, sebre correpli est. Ad horam vero mortis veniens, mysterium Dominici corporis, et sanguinis accepit. ^a Vocatisque fratribus, coram se psallere præcepit, quibus tamen antiphonam ipse ^b per semetipsum imposuit, dicens: Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confilebor Domino: hæc porta Domini, justi intrabunt per eam (Psal. cxvii, 19). Cunque coram eo assistentes fratres psallerent, emissa subito et producta voce clamavit dicens: Urse, veni. Quod mox ut dixit, eductus e corpore mortalem vitam finivit. Mirati sunt fratres: quia hoc quod moriens frater clamaverat, ignorabant. Quo defuncto, in monasterio facta est magna tristitia. Quarto autem die quiddam fratribus necessarium fuit, ut ad monasterium aliud longe positum transmittenrent. Illuc ergo euntes **428** fratres, omnes ejusdem monasterii monachos tristes vehementer invenerunt. Quibus cum dicerent: Quid habetis, quod vos in tanto inchoore deprimitis? responderunt, dicentes: Loci hujus desolationem geminus. quia unus Frater, cuius nos vita in hoc monasterio continebat, hodie quartus est dies quod ex hac luce subtractus est. Cumque fratres qui venerant, studiose inquirent qualiter dictus fuisset, responderunt: Ursus. Qui vocationis ejus horam subtiliter inquirentes, ipso eum in momento cognoverunt exisse de corpore, quo per Joannem, qui apud eos defunctus est, fuerat vocatus. Qua ex re colligitur, quia utrumque par fuerat meritum, eisque datum est, ut in una mansione socialiter viverent, quibus e corpore contigit socialiter exire.

Sed neque hoc sileam, quod dum adhuc laicus vivem, atque in domo mea, quæ mihi in hac urbe ex jure patris obvenerat, manerem, de quibusdam vicinis meis me contigit agnovisse. Quædam namque juxta me vidua, Galla dicebatur. Hæc Euminophilum nomine juvenem filium habebat, a quo non longe quidam Stephanus, ^c qui in numero Optio fuit, ba-

^a Pler. mss., vocatosque fratres... psallere præc.
^b Primus Carn. et Val. Cl., de semetipso.

^c Ita tres German. Regius, duo Carnot., duo Theod. Norm. et alii. Val. Cl. cui cognomen Optio fuit. In tertio Carnot., qui in numero Optionis fuit. Genuina est lectio quam sequimur. Optio est qui militaris duces vices agit, quasi ab eo coopertus et adoptatus; vel qui Centurioni adjutor datus. Plautus Asin. 3, Tibi Optionem sumito Leonidam. Consule Thesaurum Latinas ling. R. Steph. et alia dictio. In numero, hic idem significat, ac in cohorte. Sic sumitur l. 8, ind. 1, ep. 5, olim l. 74, indict. 1: Ep., Si qui vero ex militibus numeris (corrupte in quibusdam ed. viris) in monasteriis converti festinat, etc. In notitia dignitatum imperii Rom. section. 40, hic titulus est: Qui numeri ex prædictis, per infra scriptas provincias habitantur intra Italiam. Jovani seniores, etc. Optat. Milev. lib. iii, de Schismate Donatistarum cap. 4, novæ edit: Reverterunt vexati milites ad numeros suos. Ambrosiaster seu auctor commentar. in ep. D. Pauli, in cap. iv ep. ad Ephes.: Quamvis singula hæc numeros proprios habeant, et sint legiones. Hæc minime attendentes qui huc usque Dialogos ediderunt, corruerunt hunc locum. Sic enim habent: qui alio no-